
Protocolo: 736012
Data: 04/10/2021
Título: DECRETO RIO Nº 49512
Página(s):  a 

DECRETO RIO Nº 49512 DE 1º DE OUTUBRO DE 2021
 

Dispõe sobre alterações de itinerários do Serviço de Transporte Público Local - STPL 
na Área de Planejamento 4.
 

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e,
 
CONSIDERANDO a Concorrência CO 005/2012, que deu início à operação do Serviço de 
Transportes Público Local na Área de Planejamento 4;
 
CONSIDERANDO o disposto no item 20 do Edital de Licitação que integra o Contrato de Permissão, 
onde é estipulada a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro das linhas;
 
CONSIDERANDO a necessidade da alteração dos itinerários para preservar o equilíbrio econômico-
financeiro dos contratos do STPL, tendo em vista os levantamentos de demanda;
 
DECRETA:
 
Art. 1º Ficam alterados os itinerários das linhas do Sistema de Transportes Público Local na Área de 
Planejamento 4.
Parágrafo Único - As Linhas alteradas que tratam o caput estão listadas abaixo e passarão a seguir 
o itinerário definido no ANEXO ÚNICO.
 
I - 05 - Boiúna x Taquara (Circular);
 
II - 06 Jordão x Taquara (via Praça Jauru) Circular;
 
III - 07 Jordão x Taquara (via Rua Atininga) Circular;
 
IV - 12 Santa Efigênia x Largo da Taquara (Circular);
 
V - 13 Cidade de Deus x Largo da Taquara (Circular)
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
 

Rio de Janeiro, 1º de outubro de 2021; 457º ano da fundação da Cidade.
 

EDUARDO PAES
 

ANEXO ÚNICO
 

Linha: 05 - Boiúna x Taquara (Circular)
IDA: Estrada Boiuna (Esquina com Estrada dos Teixeiras), Estrada do Engenho Velho, Estrada da 
Soca, Estrada Meringuava, Praça Nídia Otero, Estrada do Tindiba, Praça Jauru, Estrada do Tindiba, 
Rua Apiacás, Estrada Rodrigues Caldas, Estrada dos Bandeirantes, Rua Doutor Francisco da 
Fonseca Teles.
VOLTA: Rua Doutor Francisco da Fonseca Teles, Estrada dos Bandeirantes, Avenida Nelson 
Cardoso, Estrada do Tindiba, Rua André Rocha, Rua Marechal José Bevilacqua, Avenida Nelson 
Cardoso, Rua Bacairis, Rua Atituba, Estrada do Tindiba, Praça Jauru, Estrada do Tindiba, Praça 
Nídia Otero, Estrada Meringuava, Estrada da Soca, Estrada do Cafundá, Estrada do Engenho Velho, 
Estrada Boiúna (esquina da Estr. dos Teixeiras).
 
Linha: 06 Jordão x Camorim (via Praça Jauru) Circular
IDA: Rua Jordão, Estrada do Cafundá, Estrada Meringuava, Rua Aciás, Rua Ariperana, Estrada do 
Cafundá, Rua Godofredo Viana, Rua Ipinambés, Rua Apiacás, Estrada Rodrigues Caldas, Estrada 
dos Bandeirantes, Rua André Rocha, Estrada da Curicica, Estrada Calmete, Rua da Ventura, Rua 
Soldado Damasio Gomes, Rua Rodolfo Portugal Milward, Rua Nossa Senhora da Saúde, Estrada 



dos Bandeirantes, Estrada de Camorim.
VOLTA: Estrada de Camorim, Estrada dos Bandeirantes, retorno e/f Praça do Bandolim, Rua 
Mandina, Rua Gôndola, Rua João Bruno Lobo, Rua Iperó, Rua Juranda, Rua André Rocha, Estrada 
do Guerenguê, Rua André Rocha, Estrada dos Bandeirantes, Avenida Nelson Cardoso, Estrada do 
Tindiba, Rua André Rocha, Rua Marechal Clóvis Bevilacqua, Avenida Nelson Cardoso, Rua 
Bacairis, Rua Atituba, Estrada do Tindiba, Praça Jauru, Rua Ariperana, Estrada do Cafundá, Rua 
Jordão.
 
Linha: 07 Jordão x Camorim (via Rua Atininga) Circular
IDA: Estrada do Cafundá, Rua Godofredo Viana, Rua Ipinambés, Rua Apiacás, Estrada dos 
Bandeirantes, Rua André Rocha, Rua Iperó, Rua João Bruno Lobo, Praça do Bandolim, Estrada dos 
Bandeirantes, Estrada de Camorim.
VOLTA: Estrada de Camorim, Estrada dos Bandeirantes, retorno e/f Praça do Bandolim, Estrada dos 
Bandeirantes, Rua da Reverência, Rua da Ventura, Rua Creso, Rua André Rocha, Estrada do 
Guerenguê, Rua André Rocha, Estrada dos Bandeirantes, Avenida Nelson Cardoso, Praça Araci 
Cabral da Rocha, Rua André Rocha, Rua Imbuí, Estrada do Cafundá, Rua Godofredo Viana, Rua 
Ipinambés, Rua Bacairis, Rua Caviana, Estrada do Tindiba, Praça Jauru, Rua Ariperana, Estrada do 
Cafundá.
 
Linha: 12 Santa Efigênia x Largo da Taquara (Circular)
IDA: Estrada de Jacarepaguá (e/f Paróquia São João Batista) ,Avenida Engenheiro Sousa Filho, 
Estrada de Jacarepaguá, Largo do Anil, Estrada do Engenho d'Água, Avenida Tenente Coronel 
Muniz de Aragão, Estrada do Gabinal, Rua Edgard Werneck, Estrada Marechal Miguel Salazar 
Mendes de Morais, Estrada dos Bandeirantes, Avenida Nelson Cardoso, Rua Cândido Benício, 
retorno após Estação BRT Tanque.
VOLTA: Rua Cândido Benício, Avenida Nelson Cardoso, Rua Lívio Barreto, Rua Álvaro Tibério, Rua 
Imbuí, Estrada do Cafundá, Rua Godofredo Viana, Rua Ipinambés, Rua Apiacás, Estrada Rodrigues 
Caldas, Estrada dos Bandeirantes, Estrada Marechal Miguel Salazar Mendes de Morais, Rua 
Edgard Werneck, Avenida Ayrton Senna, Avenida Tenente Coronel Muniz de Aragão, Estrada do 
Engenho d'Água, Estrada de Jacarepaguá, Avenida Engenheiro Sousa Filho, Estrada de 
Jacarepaguá (e/f Paróquia São João Batista).
 
Linha: 13 Cidade de Deus x Largo da Taquara (Circular)
IDA: Rua São Gonçalo, Estrada do Cafundá, Estrada do Engenho Velho, Rua Bogari, Praça Nídia 
Otero, Estrada Meringuava, Rua Aciás, Praça Jauru, Estrada do Tindiba, Rua Apiacás, Estrada 
Rodrigues Caldas, Estrada dos Bandeirantes, Estrada Marechal Miguel Salazar Mendes de Morais, 
Rua Edgard Werneck, Avenida Ayrton Senna, Avenida Tenente Coronel Muniz de Aragão, Estrada 
do Gabinal, Estrada de Jacarepaguá, Rua Tirol, Rua Comandante Rubens Silva, Estrada dos Três 
Rios, Avenida Menezes Cortes, Hospital Federal Cardoso Fontes.
VOLTA: Hospital Federal Cardoso Fontes, Estrada dos Três Rios, Estrada do Pau-Ferro, Estrada do 
Guanumbi, Estrada dos Três Rios, Estrada do Gabinal, Rua Edgard Werneck, Estrada Marechal 
Miguel Salazar Mendes de Morais, Estrada dos Bandeirantes, Avenida Nelson Cardoso, Estrada do 
Tindiba, Rua André Rocha, Rua Marechal Clóvis Bevilacqua, Avenida Nelson Cardoso, Rua 
Bacairis, Rua Atituba, Estrada do Tindiba, Praça Jauru, Rua Ariperana, Estrada do Cafundá, Estrada 
do Engenho Velho, Rua São Gonçalo.


